Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021072900084

84

Nº 142, quinta-feira, 29 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 16/2021 - UASG 158195 - UFCG

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23096..03233/2/17-54.
Pregão. Nº 4/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 08.243.787/0001-24 - SUPREMA EMPREENDIMENTOS EIRELI. Objeto: Prorrogar
a vigência do contrato ufcg/pra nº 011/2018, por mais 12 meses.. Vigência: 23/07/2021 a
23/07/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.852.081,77. Data de Assinatura:
23/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2021).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2021

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE,através da sua Comissão Permanente de
Licitação, torna público que a empresa ELEVADORES SUPER LTDA - CNPJ nº
02.474.174/0001-11 foi declarada vencedora da presente licitação.

FRANCINALDO DOS SANTOS NASCIMENTO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

(SIDEC - 28/07/2021) 158195-15281-2021NE000008

R E T I F I C AÇ ÃO

No Termo de Ratificação da Dispensa de Licitação, Processo nº.
23096.023649/2021-15, publicado no DOU de 23/07/21, seção 3, página 100 , onde se lê:
"19 de julho de 2020"; leia-se: "19 de julho de 2021".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 11/2021

A Universidade Federal do Cariri torna público o resultado do Pregão Eletrônico 11/2021,
homologado em favor da empresa: LIVRARIA GONCALVES MIRANDA LTDA, CNPJ:
16.592.254/0001-86, vencedora do item 1. Valor total homologado: R$ 18.999,96.

SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR
Pró-Reitor de Administração

(SIDEC - 28/07/2021)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Espécie: CONVÊNIO Nº 15 - UFCAT/2021. Processo nº 23070.027775/2021-37.
Objeto: Este convênio tem por objetivo proporcionar aos estudantes, regularmente
matriculados e com frequência efetiva nos cursos de graduação oferecidos pela UFCAT,
oportunidade de realização de estágio curricular obrigatório e não obrigatório, nas diversas
áreas de atuação da COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO. Partícipes: UFCAT e
COMPANHIA BRASILEIRA DE ALUMÍNIO. Assinatura: 27/07/2021. Validade: Este Convênio
vigorará por cinco anos, contados a partir da data de sua assinatura.Hewerton Renato
Fleury Silva.Secretário de Planejamento, Gestão e Governança da UFCAT.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISOS DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa HOSPMED COMERCIO EIRELI CNPJ 18.224.182/0001-40,
representada por ANDRE MAPA NEVES CPF- 012.296.326-11, nos termos do que dispõe a Lei
10.520/02, resolvem registrar Preços para aquisição de material de consumo para o
funcionamento do complexo de clínicas do Curso de Odontologia Campus Fortaleza, e ainda
as unidades do CEDEFAM e do CPASE (DMO), para o segundo semestre de 2022, o primeiro
e segundo semestre de 2023, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital de Pregão nº
12/2021, que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente
de transcrição. Ata 57/2021. VALOR GLOBAL R$ 65.600,00 processo nº 23067.004258/2021-
49. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA - 28/07/2021.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa DENTAL HIGIX PRODUTOS ODONTOLOGICOS MEDICOS
HOSPITALARES EIRELI CNPJ 26.240.632/0001-16, representada por Francisco Feitosa de Matos
CPF- 248.909.283-91, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar Preços
para aquisição de material de consumo para o funcionamento do complexo de clínicas do
Curso de Odontologia Campus Fortaleza, e ainda as unidades do CEDEFAM e do CPASE
(DMO), para o segundo semestre de 2022, o primeiro e segundo semestre de 2023, conforme
o Termo de Referência anexo I do Edital de Pregão nº 12/2021, que é parte integrante desta
ata, assim como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 58/2021. VALOR
GLOBAL R$ 53.014,00 processo nº 23067.004258/2021-49. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: A
validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua
publicação. DATA DA ASSINATURA - 28/07/2021.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELI CNPJ 28.857.335/0001-40, representada
por Luidy de Morais Ladeira CPF- 042.999.099-50, nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02,
resolvem registrar Preços para aquisição de material de consumo para o funcionamento do
complexo de clínicas do Curso de Odontologia Campus Fortaleza, e ainda as unidades do
CEDEFAM e do CPASE (DMO), para o segundo semestre de 2022, o primeiro e segundo
semestre de 2023, conforme o Termo de Referência anexo I do Edital de Pregão nº 12/2021,
que é parte integrante desta ata, assim como a proposta vencedora, independente de
transcrição. Ata 59/2021. VALOR GLOBAL R$ 64.070,58 processo nº 23067.004258/2021-49.
DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 (doze)
meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA - 28/07/2021.

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, Representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa MAXIMA DENTAL IMPORTACAO, EXPORTACAO E
COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS EIRELIPROGRAD COMERCIAL MEDICA LTDA CNPJ
80.330.046/0001-08, representada por Sergio Luis Pereira Henriques CPF- 493.263.509-59,
nos termos do que dispõe a Lei 10.520/02, resolvem registrar Preços para aquisição de
material de consumo para o funcionamento do complexo de clínicas do Curso de Odontologia
Campus Fortaleza, e ainda as unidades do CEDEFAM e do CPASE (DMO), para o segundo
semestre de 2022, o primeiro e segundo semestre de 2023, conforme o Termo de Referência
anexo I do Edital de Pregão nº 12/2021, que é parte integrante desta ata, assim como a
proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 60/2021. VALOR GLOBAL R$ 43.200,00
processo nº 23067.004258/2021-49. DATA DA VIGÊNCIA DO TERMO: A validade da Ata de
Registro de Preços será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação.

DATA DA ASSINATURA - 28/07/2021.

Fortaleza, 28 de julho de 2021.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ - UFC, com CNPJ/MF de nº
07.272.636/0001-31, situada à Avenida da Universidade, 2853, Bairro Benfica, nesta cidade
de Fortaleza-CE, neste ato representada pelo seu Pró-Reitor de Planejamento e
Administração, Prof. ALMIR BITTENCOURT DA SILVA, no uso de suas atribuições legais,
fundada em fatos supervenientes à abertura do certame, por conveniência, com fulcro nas
Leis nº 8.666/93 e nº 10.520/02, bem como na Súmula 473/STF, decide REVOGAR o Pregão
Eletrônico nº 21/2021 destinado à aquisição de materiais permanentes para uso/apoio nas
atividades internas do Almoxarifado e Patrimônio.

Fortaleza 28 de julho de 2021.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições
legais, estatutárias e regimentais, vem, nos termos determinados pelo art. 179, III, do
Regimento Interno do Tribunal de Contas da União e com base no art. 163, Lei nº
8.112/90, tendo em vista estar o interessado em lugar incerto e não sabido, NOT I F I C A R
o(a) senhor(a) MARIA JOSELUZIA PEREIRA DE AGUIAR, CPF nº 118.959.278-97, para
apresentar, se assim quiser, manifestação escrita referente ao procedimento de
regularização de dados financeiros e cadastrais de servidores, aposentados e beneficiários
de pensão civil instaurado nos autos do processo administrativo nº 23067.027117/2018-07,
nos termos do art. 6º da Orientação Normativa nº 05, de 21 de fevereiro de 2013, no
prazo máximo de 10 (dez) dias.

FAZ SABER, também, que fica, pelo presente EDITAL, NOTIFICADO(A) o(a)
interessado(a) para que providencie a manifestação. E, para que não alegue ignorância, foi
expedido o presente Edital.

Fortaleza, 5 de julho de 2021.
JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO

Vice-Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021 - UASG 153046

Nº Processo: 23068034214202133. Objeto: Aquisição de Materiais Laboratoriais para
atender às demandas de diversos setores da UFES para o ano de 2021, na modalidade de
compra Pregão Eletrônico e julgamento por Menor Preço por lote, conforme condições,
quantidades, especificações e exigências contidas no instrumento convocatório.. Total de
Itens Licitados: 107. Edital: 29/07/2021 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitário, Goiabeiras - Vitória/ES ou
https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00014-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 29/07/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 10/08/2021
às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANDRESSA BARBOZA FELIX
Pregoeira

(SIASGnet - 28/07/2021) 153046-15225-2021NE080001

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

COORDENAÇÃO DE ELABORAÇÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 30/2021

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº º 5850.0102854.16.9 (4600536698).
Processo nº. 23068.021318/2015-30. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES, Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS e Fundação Espírito-Santense de
Tecnologia - FEST. Objeto: Prorrogar o prazo do termo de cooperação em 365 (trezentos e
sessenta e cinco) dias corridos e promover modificações no escopo original do Plano de
Trabalho. Data da assinatura: 22/07/2021. Paulo Sérgio de Paula Vargas Reitor da UFES

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 374: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: AMBEV S.A CNPJ: 07.526.557/0001-00 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 28 de julho de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 375: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: AMBEV S.A. CNPJ: 07.526.557/0037-10 Objetivo: realização de convênio para
estágio. Data da assinatura: 28 de julho de 2021. Vigência: a partir da data da
publicação.

Nº 376: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo- UFES-CNPJ: 32.479.123/0001-43
Instituição: FATTO CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA CNPJ: 02.434.7970001-60 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 28 de julho de 2021. Vigência: a
partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 60/2021

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
22/07/2021 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual contratação de serviços de
preparação, organização e condução de leilões públicos, através de Leiloeiro Oficial, no
âmbito da Universidade Federal Fluminense Total de Itens Licitados: 00001 Novo Edital:
29/07/2021 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-
niteroi NITEROI - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 29/07/2021 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 10/08/2021, às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 28/07/2021) 150182-15227-2020NE803827

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2021

A Universidade Federal Fluminense torna públicoo resultado do Pregão Eletrônico 42/2021,
UASG 150182, referente à aquisição de Aparelhos e Equipamentos Hospitalares,
Laboratoriais, Comunicação e de Medição e Orientação, cujos itens abaixo foram
adjudicados e homologados para as empresas: 19.026.964/0001-37 - ILMA CHAV ES
PEREIRA74191209604, 45 e 63; 10.376.569/0001-00 - N.H.NETO COMERCIO DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-07-29T02:31:07-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial